
 
                                                                            ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 

VATRA DORNEI 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea manifestărilor culturale  aferente lunii decembrie 2024, a 

Targului de Iarna şi a cheltuielilor necesare organizării acestora 
 

                         Consiliul Local al municipiului Vatra Dornei , 
                        intrunit in sedinta ordinara   in data de 15 noiembrie   2024 

 
 
           Având în vedere referatul de aprobare nr.30221/12.11.2024 prezentat de 
Viceprimarul municipiului, raportul nr.30222/12.11.2024 al compartimentului de 
specialitate, precum şi avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 
          În conformitate cu prevederile art.5 alin.(3) si art.20 alin.(1) lit.(i) Legii 
nr.273/2006 privind finanţele publice locale;art.I alin.(4) si (5) pentru aprobarea unor 
măsuri de reducere a cheltuielilor bugetare pe anul 2023 în vederea încadrării în ţinta de 
deficit bugetar asumată prin Programul de convergenţă, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative; 
           În temeiul art.129, alin.(2) lit.(d) si alin.(7), lit. (d) si (e) , art.139 alin.(3) lit.(a) si 
art.196 alin.(1) lit.(a)  din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
            Art.1 Se aprobă Programul manifestarilor culturale  culturale  aferente lunii 

decembrie 2024, a Targului de Iarna şi a cheltuielilor necesare organizării acestora in 

cuantum de 77180 de lei , conform anexei 1, ce face parte integrantă din prezenta 

hotărâre; 

       Art. 2  Cheltuielile aferente organizării manifestarilor culturale  organizate de 

catre Primaria Municipiului Vatra Dornei, vor fi suportate din bugetul local de venituri 

şi cheltuieli, de la capitolul  cultura  recreere si religie 67.02, subcapitolul 670330-

alte servicii culturale-alineat 203030- bunuri si servicii,  pe baza documentelor 

justificative. 

              Art.3  Primarul, prin  Casa de cultura Directia economica, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

   PRESEDINTE DE SEDINTA                                               Contrasemneaza,     
   ALEXIEVICI RAUL MIHAI  Secretar general  al Municipiului Vatra Dornei                                                        
                                                                              TURCU VASILE         
 
 
Vatra Dornei 
15.11.2024  
Nr.251 
 



 

                                                Anexa I la HCL nr.251/15.11.2024 

 
 

    Manifestările culturale ale Municipiului Vatra Dornei de sfârșit de an 
                                   Decembrie 2024-Cheltuieli 
 

1. Ziua Națională a României-3.000 lei(stegulete, colaci, vin) 
2. 13 decembrie 2023 -Spectacol de Colinde „Vine, vine Moş Crăciun!” Locația: Parcul Municipal. 

Ora 17.00.  

                                          Buget: 4.500 lei.  
                            -Primirea lui Moş Crăciun şi oferirea pachetelor 

                            -700 pachete X 30 lei=21.000 lei-Sponsorizare Bucovina Ape Minerale 

                             -Premierea celor mai frumoşi brazi de Craciun-3.000 lei 

                             -Sanie si Moș Crăciun=1500 lei 

                                

3. 28-29 decembrie -Festivalul Naţional de Datini si Obiceiuri de Iarnă ”Porniți plugul, Feți 
Frumoși!”. 

                                               Buget:  30.680 lei din care: 

                    -14.000 lei  Masa ( 400 pers x 35 lei) 

                    -3600 lei (90 pers x 40 lei-cină și mic dejun)Grupuri Miroslavesti, Iași și Vorona, Botoșani 

                     -1400 lei trofee(15 trofee x 75lei plus tva) 
                     -2330 lei  Protocol: -4 colaci mari(20 lei x 4= 80lei)  
                                                     -800 colaci mici( 450 x 5 lei=2250 lei) 

                                                     -vin 150 l x 10 lei=1500 lei 

                                                     - pahare plastic 600 x 0.2 lei=120 lei,  

                                                     -apa minerala  70 l plata   
                                                     -apă minerală  70 l 
                                                     -afinata-5 l= 225 lei 

                                                     -zahar 6 kg 

                                                     - condiment vin 15 pachete=150 lei  

                      -5.000 lei- Premii  Ursii de la Leorda 
                     -4.200 Premii-Mos Craciun/Sanie-1000 lei, Car cu Boi-700 lei,  
                                          -Parada cailor 2.500 lei 

 
3. 31 decembrie, Revelion in Aer Liber. Parcul Municipal. Ora: 23.00. 

                                                        -Revelion în aer liber 
                                                        -Spectacol Ansamblul Artistic  
                                                          ”Dorna Dorului” 

                                                        -Spectacol Focuri de Artificii 

                                                        -Buget: 15.000 lei 

4. Alte cheltuieli:  
-Scena/Sunet 17.000 lei   

-Buget amenajare și premii ”Pădurea fermecată”-Târgul de Iarnă-5.000 lei 
-Cheltuieli de protocol, diplome, afise, etc-2.000 lei. 
 

Total cheltuieli luna decembrie: 77.180 lei 

 

  PRESEDINTE DE SEDINTA                                               Contrasemneaza,     
   ALEXIEVICI RAUL MIHAI   Secretar general  al Municipiului Vatra Dornei                                                                               
                                                                              TURCU VASILE      


